Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.bananal.sp.leg.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 081 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

“Denomina ESCADARIA PEDRO LUIZ NOGUEIRA, a
escadaria à direita da Rua Maria Azevedo da Cunha
Carraro, atrás da Igreja católica de Santana, no distrito
de Rancho Grande”

Artigo 1.º - Fica denominada ESCADARIA PEDRO LUIZ

NOGUEIRA, a escadaria à direita da Rua Maria Azevedo da Cunha Carraro, atrás da Igreja

católica de Santana, no distrito de Rancho Grande, em Bananal, Estado de São Paulo, com

Coordenada Geográfica Inicial: Lat: 22°40'24.84' S ; Long: 44°11'59.63''O e Final Lat:

22°40'26.01' S ; Long: 44°11'59.69''O.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.bananal.sp.leg.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 081 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Pedro Luiz Nogueira nasceu no Distrito de Rancho Grande, em Bananal-

SP, no dia 16 de setembro de 1920. Filho de Agenor Nogueira e dona Emilia Maria do

Carmo. Casou-se com a bela jovem Geralda da Silva Nogueira, e tiveram 14 filhos, união

que perdurou por 60 anos, até o falecimento de sua amada.

Dentre outros importantes trabalhos, Pedro trabalhou como funcionário

público da Prefeitura Municipal de Bananal por 19 anos, tendo como função zelar pelo

distrito de Rancho Grande, bem como pelas estradas rurais. Nesta função é importante

lembrar que fazia também a manutenção do Cemitério local, trazendo sempre com grande

capricho, provando que nutria não só imenso respeito pelos vivos, mas também pela

memória dos finados que jaziam naquele local.

Pedro era um ser humano ímpar, de coração amoroso e cheio de fé,

gostava de ajudar as pessoas em suas necessidades. Em ocasiões das Tradicionais Festas

de Santana, acordava na alvorada para receber os Romeiros advindos do Rio de Janeiro em

comboios de ônibus, para servir gratuitamente um café quentinho, como forma de boas

vindas.

Um homem simples de mãos calejadas, tinha orgulho em ter criado os

filhos no cabo da enxada, mas com princípios éticos e reputação intocável.

Aos 97 anos de idade, no dia 27 de junho do ano de 2018, Sr. Pedro partiu

para a eternidade deixando muitas saudades no coração dos que ficaram.

Bananal, 7 de novembro de 2022.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.bananal.sp.leg.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 081 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.bananal.sp.leg.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 081 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022